MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 001/2021

“A Câmara Municipal de Inconfidentes, por meio do seu corpo
deliberativo, manifesta seus VOTOS DE REPÚDIO a Empresa Vivo S.A

pelos serviços de telefonia celular prestados no município de
Inconfidentes MG”

Justificativa:

Senhor Presidente,

È de conhecimento da população do município de Inconfidentes, assim
como, dos vereadores desta casa, a má qualidade dos serviços ofertados pela
empresa Vivo S/A, tanto na instabilidade do sinal de telefonia, bem como de
sua interrupção.

Esta Moção busca regularizar junto a referida empresa a regularização
da prestação de serviços em nosso município, visto que nossa população sofre
com descaso por parte da prestadora de serviços de telefonia.

Vale ressaltar, que nossa comunidade em sua totalidade é cliente da
referida operadora, assim, não há concorrência para a mesma em nosso
município; desta maneira evidencia-se além do descaso, a falta de interesse da
referida em sanar os problemas referentes a prestação de serviço neste
município.

Assim, demonstro inconformismo com tal situação, ante as
considerações ora realizadas, conto com o apoio dos nobres pares para a
aprovação da presente propositura.

Sendo aprovada a presente, venho REQUERER que sejam
encaminhadas cópias ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais, por
tratar-se de direitos difusos e coletivos e ao PROCON, como forma de
denuncia para que as devidas providencias sejam tomadas em face dessa
empresa que tem prestados serviços ineficientes em nosso município.

Câmara Municipal de Inconfidentes, 10 de junho de 2021

Wilson José de Andrade

Vereador proponente